INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145 - Bairro Centro - CEP 62930-000 - Limoeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 28/2022 DG-LIM/LIMOEIRO-IFCE

Retifica o Edital que regulamenta o Processo Seletivo de Alunos
Bolsistas para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência - PIBID - do IFCE campus Limoeiro do Norte.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 236 de 01 de março
de 2021, publicada no DOU de 02 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, e tendo em vista o
constante nos autos do processo 23260.004802/2022-47, resolve:

Retificar o Edital nº 28/2022 DG-LIM/LIMOEIRO-IFCE, publicado no Boletim Eletrônico de
Serviços do IFCE Campus Limoeiro do Norte em 27/09/2022, de modo que:

Onde se lê:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. O período de inscrição será de 28/09/2022 a 30/09/2022 das 8 às 21 horas, quando o aluno
deverá entregar a documentação requerida para a inscrição, conforme item 6.2. deste Edital,  na
recepção do campus a que pertence (IFCE - Cidade Alta) ou via peticionamento eletrônico, nos
horários de funcionamento do próprio campus.

Leia-se:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. O período de inscrição será de 28/09/2022 a 30/09/2022, quando o aluno deverá entregar a
documentação requerida para a inscrição, conforme item 6.2. deste Edital,  na recepção do
campus a que pertence (IFCE - Cidade Alta), das 8h00 às 21h00 ou via peticionamento eletrônico
(https://sei.ifce.edu.br/sei), das 8 horas do dia 28/09/2022 às 23h59min. do dia 30/09/2022.

Onde se lê:

Boletim de Serviços Eletrônico em
28/09/2022

Edital 28 (4169527)         SEI 23260.004802/2022-47 / pg. 1

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0

9. DO CALENDÁRIO

9.1. As atividades da Seleção de bolsistas e voluntários para o PIBID 2022, seguirão o calendário
conforme o disposto no Quadro 02, a seguir:

QUADRO 02 – DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES
ATIVIDADE DATA
LANÇAMENTO DO EDITAL 27/09/2022

INSCRIÇÃO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
- ANEXO CIDADE ALTA OU POR PETICIONAMENTO ELETRÔNICO

29/09/2022 a
30/09/2022

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS 03/10/2022
RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 04/10/2022

PROCESSO AVALIATIVO (FASE ÚNICA) 05 e
06/10/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 07/10/2022
PRAZO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO DO PROCESSO AVALIATIVO 10/10/2022
RESULTADO FINAL 11/10/2022
ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO (DADOS BANCÁRIO E TERMOS DE COMPROMISSO)
POR(e-mail <pibidef.limoeiro@ifce.edu.br>) 11/10/2022

Leia-se:

9. DO CALENDÁRIO

9.1. As atividades da Seleção de bolsistas e voluntários para o PIBID 2022, seguirão o calendário
conforme o disposto no Quadro 02, a seguir:

QUADRO 02 – DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES
ATIVIDADE DATA
LANÇAMENTO DO EDITAL 27/09/2022
INSCRIÇÃO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NO CAMPUS LIMOEIRO DO
NORTE - ANEXO CIDADE ALTA OU POR PETICIONAMENTO ELETRÔNICO
(https://sei.ifce.edu.br/sei)

28/09/2022
a
30/09/2022

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS 03/10/2022
RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 04/10/2022

PROCESSO AVALIATIVO (FASE ÚNICA) 05 e
06/10/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 07/10/2022
PRAZO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO DO PROCESSO AVALIATIVO 10/10/2022
RESULTADO FINAL 11/10/2022
ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO (DADOS BANCÁRIO E TERMOS DE COMPROMISSO)
POR(e-mail <pibidef.limoeiro@ifce.edu.br>) 11/10/2022

Limoeiro do Norte, CE, 28 de setembro de 2022.

Edital 28 (4169527)         SEI 23260.004802/2022-47 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0

(assinado eletronicamente)
Francisco Valmir Dias Soares Junior

Diretor-Geral do IFCE campus Limoeiro do Norte

Documento assinado eletronicamente por Francisco Valmir Dias Soares Junior, Diretor-geral
do Campus Limoeiro do Norte , em 28/09/2022, às 17:17, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4169527
e o código CRC CEC9F04F.

23260.004802/2022-47 4169527v4

Edital 28 (4169527)         SEI 23260.004802/2022-47 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 28 (4169527)